Dupliciter virt⁹ eſt inter duo extrema.

De ordine virtutū theologaliū. Fol.

tera vero non. Contra. ergo eadem virt⁹ erit moralis & theologica / saltem tenēdo q̄ idem act⁹ est medi⁹ et finis: vt volitio dandi elemosynam propter deū / habet p̄ obiecto aliquid creatum et increatum. Dicit ockā nō esse in cōueniēs q̄ eadem virtus secūdū diuersa obiecta sit moralis et theologica. immo ipse ockam habet concedere q̄ omnis actus intrinsece bonus est virt⁹ moralis et theologica. [Virtutes theologice non distinguūtur ab humanis penes obiecta: quia assēsus fidei creaturam solum habet pro obiecto / puta propositionem cuius nulla pars deū representat / vt hec / antichrist⁹ erit. forte diceretur q̄ assēsus eius non est fides / sed solū assensus huius / antichrist⁹ erit / est a deo reuelata. dato q̄ hoc esset verū / act⁹ ille non haberet deū magis p̄ obiecto q̄ actus iste / volo dare elemosynā pauperi propter deū. Quicquid sit de hac materia: videtur q̄ non sit alicuius modus dicēdi nisi q̄ distinguuntur sic act⁹ theologici ab actib⁹ humanis / q̄ regulariter habent deum pro obiecto materiali: saltem precipui actus habent deū pro obiecto / nō sub ratione humana / s̄ supernaturali: secus est de actibus humanis.]

Additio.

De ordine virtutum theologaliū. Cap. ii.

Veritur consequenter de ordine earundem virtutum theologaliū. Et in primis non loquimur de ordine p̄fectiōis: quia notum est in illo ordine q̄ charitas est prior. i. p̄fectior: et precedit fidē & spem / eo q̄ ille p̄ charitatē formātur: vt dicit Tho. prima secūde. q. lxxvi. arti. vi. Sed est questio de ordine generatiōis. Unde dupliciter intelligit⁹ q̄ sit ordo inter virtutes. Uno modo q̄ tum ad habit⁹ infusos. Alio modo q̄ tum ad actus earum: ita q̄ act⁹ vnius necessario precedat actū alterius. Quantum ad primū / puta de ordine inter habitus / sit talis p̄positio. null⁹ est ordo generatiōis siue productiōis inter habit⁹ infusos. Patet / isti infusi habit⁹ simul infundunt⁹ in baptisate. Unde q̄ cito est p̄fectū baptisate: i. instāti termināte prolationē verborū cū ablutiōe / infundunt⁹ simul isti tres habit⁹: scz fides / spes / & charitas: nec vn⁹ coargit ad productionē alteri⁹: qz creant⁹ a solo deo. Ideo q̄ tum ad generationē habitūū nullus est ordo inter eos. Quia simul infundunt⁹ / habent ex fide. p̄me ad Corin. xiiij. Nūc autē manēt fides / spes / charitas / tria hec / maior autē horū est charitas. s̄ no habet auctoritas expressa q̄ infundant⁹ in baptisate: s̄ ex mult⁹ auctoritatib⁹ scripture hoc deduci potest: quarum vna est: Impossibile est sine fide placere deo. Alia: Charitas diuidit filios regni & perditionis. Difficultas: an maneant fides et spes quando non manet

propositio. s̄ inter
tio. spem. fidem.
& charitates.

Quo charitas act⁹ aliarū virtutū ipea rat.

in primo non esse verborū

baptisatis baptizatus dimidi & ut nihil perditionis
o habet charitates & in illo primo nō esse verborū
placet deo o habet fides. & esse virtutis sunt extre
me o etiaz est media. s̄ spes. o in baptisate infundunt⁹
spes. fides. charitas.

& probatur sic nō si aliquis velle baptizari & noluit
recedere a cabina in tali bene est. spes. fides. & nō cha-
ritas cum nō cōparat. **De ordine virtutū in mortali**
peccato.

charitas? Videtur q̄ sic / vt dicit probabilior opinio secun-
da secūde. quest. xliij. arti. iij. ad primum. Aliquādo ma-
net charitas quando non manent fides et spes / vt in beas-
titudine. S; difficultas est modo / vtrum aliquādo infun-
dantur fides et spes / quando non infunditur charitas: &
vtrum aliquando infundatur charitas / quando nō infun-
duntur fides & spes? ¶ Quantum ad primum videt̄ q̄ sic.
Nam baptizat̄ ponēs obicē per mortale / vt per luxuriam
vel auaritiam: in illo non infundit̄ charitas: et tamen in-
fundūtur fides et spes. quod pbatur: quia est fidelis: & nō
ponit obicem p̄ infidelitatē: & est baptizat̄: ideo est fide-
lis: & per consequēs habuit fidē infusam. insuper auaritia
vel luxuria non est demeritoriū fidei vel spei. igit̄ non est
obex. ergo infundunt̄ fides & spes nō infusa charitate. De
secundo q̄ possit infundi charitas / de lege clarum est. qd̄
sic probatur. paruulus baptizatus / in instanti terminante
p̄lationem verborū sacramēti basptismi / moriat̄. tūc huic
anime infundit̄ charitas: qz est saluata. & nō infunduntur
fides vel spes: quia in hoc instanti primo est in charitate:
et non rea alicuius pene soluende in purgatorio / qz non
peccauit: ergo est saluata. vnde fides et spes euacuantur
in patria. et per consequēs infunditur charitas sine fide
et spe. ¶ Quantum ad primum / aliqui dicunt q̄ in tali in-
fundūtur fides et spes: quia talis est fidelis. ergo habet fi-
dem. Opinio tamen opposita videtur probabilior / quam
insequitur Sanct̄ Thomas / q̄ nunq̄ infunduntur fides
et spes de nouo / quin infundatur charitas: bene tamen
conseruantur sine charitate. Probatur. deus non dat ho-
mini sibi ingrato dona tam excellentissima sicut sunt fi-
des et spes infuse. Contra / talis est fidelis. distinguo / vel
ab habitu fidei infuse: et sic nego. vel fidelis. i. habēs cha-
racterem fidei: vel potest esse fidelis ab habitu fidei ac-
quisite: & sic conceditur. Ad aliud / fides & spes nō pdunt̄
per mortale: ergo nō ponit obicē infusioni: nego cōsequē-
tiam. Nā vnūquodq̄ mortale ē sufficiens ponere obicē in-
fusioni: s; vt perdantur fides & spes / sola infidelitas & de-
speratio sufficit. Quantum ad secundū / in casu infundit̄
paruulo charitas quando non infundunt̄ fides & spes. dī-
co / qz iam in illo instanti est extra statū vie / oportet confi-
teri q̄ infunditur charitas sine fide & spe: & nunq̄ i alio cas-
su. Resolutio ergo est q̄ non est ordo necessario requisit̄
q̄tum ad habit̄ infusos de cōmuni lege: quia simul ifun-
dunt̄. ¶ Sed queritur an sit aliquis ordo quantū ad exer-
citium actū: ita q̄ necessario act̄ vnus presupponat ac-
tum alterius: vt vtrū act̄ spei presupponat actū fidei: &
actus charitatis actum fidei & spei? Et apparet q̄ sic: qz

Resolutio.

oportet primo credere quod sperare et amare. **¶** Quatum ad hoc dico primo ad actum spei et charitatis requiritur actus fidei natura prius vel tempore ut eliciatur actus de communi lege. patet non potest haberi actus spei et charitatis quin habeatur in intellectu aliquod iudicium practicum certum et ineuidens. quod presupponit actus fidei in intellectu. prima est certa: quia omne iudicium certum ineuidens est actus fidei. antecedens patet ad omnem actum futurum requiritur iudicium practicum prius. et de communi lege non potest haberi iudicium euidentis de deo sperando vel amando: sed solum ineuidens. ideo ut habeatur actus spei requiritur hoc iudicium quod beatitudo est nobis possibilis concipi a deo ex meritis. propter hoc requiritur iudicium practicum quod sperandum est in deo. et istud iudicium est actus fidei. quod ad actum spei requiritur actus fidei. Similiter ad actum charitatis quod diligo deum super omnia requiritur actus fidei. oportet enim credere deum esse summe bonum et cetera. **¶** Utrum prius sit natura actus spei ad actum charitatis? Auctoritas est glo. super matth. quod sic. **¶** Contra fides sine charitate non placet deo nec spes: quod charitas certum ad actum est magis preuia. **¶** Pro isto est notandum quod in nobis est duplex amor. Quidam **Duplex amor.** concupiscentie: quod est imperfectus: et nihil aliud est quam amor quo amore non vult velim in ea aliquod esse bonum: sed volo bonum quod ipsa habet inesse mihi vel alteri: ut fortes vult vinum: non quia vult dulcedinem inesse vino sed inesse sibi et eam percipere. et talis amor vocatur concupiscentie. Alius est amor amicitie quod volo bonitatem inesse rei siue inde aliquid accidat mihi siue non. et iste amor amicitie proprie est charitativus: et amor concupiscentie si sit adequate concupiscentie presupponit amorem amicitie. Exemplum de amore amicitie / ut fortes vult platonem esse futurum vel habere diuitias: est amor amicitie platonis. Unde consequenter dicit sanctus Thomas: Ex hoc quod deus promissit nobis bona et speramus habere illa mediante suo auxilio: diligimus illum. ita pari forma ex hoc quod speramus nos consequi beatitudinem nobis a deo promissam / incitamus ad diligendum deum. quod actus spei / puta desiderium / est prius: et introducit actum charitatis / sicut timor introducit charitatem. **¶** Contra actus spei est desiderium quod desideramus deum nobis: vel passio causata ex illo desiderio. Vel tale desiderium quod desidero / causatur ex amore dei: vel ex amore mei. Si primum: quod actus charitatis est prius ad actum spei. Si secundum: quod iste actus videtur esse malus: quia amor deum propter me. quod implicat contradictionem / actum spei infuse esse prius natura vel tempore ad actum charitatis. et hoc est fortissimum argumentum contra hanc opinionem. Dico ad argumentum quod actus spei est prior ad minimum natura ad actum charitatis. et cum arguitur: vel talis actus sperandi siue spes causatur ex amore mei: et talis actus est malus: quia non est relatus in ultimum finem. Dicit Gabriel in tertio quod oportet fateri quod primum actus spei non est.

De fide.

virtuosus / sed actus indifferens. Tenendo q̄ primū actū
spei non precedit act⁹ charitatis / oportet cōcedere q̄ ta-
lis actus est indifferens: quia deest ei circumstantia requi-
sita secūdum eos ad bonum actum moralē / puta relatio
in finem vltimū. ¶ Contra. est vsus dei: ergo est mal⁹ / et nō
indifferens. negatur antecedēs. ad probationem: assumo
deum propter me: distinguo: vel propter me tanq̄ ama-
tum vt summum bonum: et sic negatur. et hoc requiritur
ad vsū dei. ideo q̄uis ego amē deū mihi / siue propt̄ me /
nō tanq̄. p̄pter finē vltimū: nō tñ est vsus dei. Uidet̄ mihi
q̄ nō est necessariū q̄ primū actū charitatis p̄cedat actus
spei. Nā possum elicere primā volitionē qua volo deū esse
sūmū bonū: et cōsequenter ex illo actu possū diligere me: et
cōsequenter optare beatitudinē a deo. Stat ergo q̄ pri-
mus actus charitatis precedat. ideo nō est necessariū q̄
actus spei de necessitate precedat actum charitatis.

¶ De prima virtute theologica / scz de fide. Cap. iij.

Sum est de distinctiōe theologicarū virtutū
a moralibus: et de ordine earū adinuicem.
Consequēter vidēdū est de prima / puta de fi-
de: que secūdum opinionem antiquorum q̄-
tum ad actū suum precedit spem et charita-
tem. Et primo q̄tū ad generalia q̄ cōcernunt

Duplex ē
fides.

Prima p̄
positio.

illam: queritur vtrū sit tñ vnica fides in vno intellectu
Pro hoc notādū q̄ duplex est fides. quedā infusa: alia ac-
quisita. Infusa ē ille habitus qui a solo deo p̄ducit̄ in pos-
tētia n̄ra in baptisate / saltē in non ponete obice. Acqui-
sita vero est habit⁹ causat⁹ et mult⁹ actib⁹ fidei. Tūc po-
nit̄ p̄ma propositio cōis et clara apud modernos. Non est
vnica fides acq̄sita in nūero nec in specie: s; tot diuerse
quot sūt diuersi articuli. Exēplū. capio sortē habituatū in
credēdo duos articulos p̄ frequentationē actū circa illos.
incipiat errare circa vnū / et nō circa alterū. tūc p̄ frequē-
tationē illi⁹ erroris corrūpeit̄ fides illi⁹ articuli acq̄sita: et
nō corrūpeit̄ fides acq̄sita alterius articuli. qd̄ patet expe-
riētia: qz ip̄e sortes erit prompt⁹ ad assentiēdū alteri arti-
culo sicut prius: et non adeo prōptus ad assentiēdū alte-
ri sicut prius: qz habet errorē inclinātē ad oppositū: ergo
vn⁹ habit⁹ manet altero nō manēte. ergo distinguuntur illi
duo / p̄ regulā cōmunē. igit̄ p̄positū: vcz q̄ non est in vno
intellectu vn⁹ habit⁹ acquisitus in nūero. Q̄ aut̄ differāt
specie: patet. Ockā in tertio quolu. q. vij. et in tertio sētētia
rū q̄stioe. viij. ait: Error vn⁹ articuli stat cū fide acq̄sita al-
teri⁹: et nō stat cū fide acq̄sita respectu eiusdem articuli:
nec cū aliqua eiusdē rōnis. ergo illi habitus fidei nō solū
differūt nūero / s; etiā specie. Preterea habit⁹ qui p̄mo cōs-

trariantur per distinctas species dicitur species. sed due fides
 acquisite duorum articulorum fidei trariantur primo duobus
 rebus distinctis specie. g. vide De ca. ibidem si vis. Ista ratio
 non est efficax: quia per idem probatur quod amor sortis et amor plato-
 nis differunt specie. Unde in istis intentionibus non inferitur con-
 tradictio specifica aliquorum per hoc quod unum repugnat alte-
 ri etc. Dices: conformiter ad opinionem antiquam et precipue Tho-
 me non ponetur nisi unum habitum logicalem respectu omnium con-
 clusionum logicalium arguitur sic. quibus actus credendi sunt res-
 pectu diversorum articulorum materialium tamen sunt res-
 pectu unius et eiusdem obiecti formalis puta respectu istius
 omne revelatum a deo est verum quia revelatum. Nam si crederetur
 alicui articulo per aliquam rationem topicam et non sub ista ratio-
 ne quia revelatum a deo: talis assensus non esset fides sed assen-
 sus topicus precise. Tunc ad rem. omnes habitus fidei acquisite
 licet habeant diversa obiecta materialia. i. diversos articu-
 los: habent tamen unum formale et idem puta omne revelatum a
 deo est verum. et penes obiectum formale attenditur diversitas
 specifica habituum et non penes obiecta materialia. Nego
 illam propositionem: imo dico quod diversorum articulorum diversi sunt
 assensus specifici quibus illis assentiatur per idem motuum puta
 quia revelata a prima veritate. Secunda propositio de fide in-
 fusa. In eodem homine est unica fides infusa. ista propositio
 non potest probari nec per experientiam nec per rationem: sed
 solum per auctoritatem. Unde ad Ephesios. iij. Unus domi-
 nus una fides unum baptisma. Unde dupliciter intelligitur
 quod sit unica fides infusa respectu omnium articulorum. Uno mo-
 do quod sit unius articuli immediate et mediate sit ceterorum
 articulorum: in quantum articulus primus est quoddam princi-
 pium partialiter illativum ceterorum singulorum articulorum: hoc est
 quod fides infusa inclinatur immediate ad assensum huius omne re-
 velatum a deo est verum secundum quod est revelatum: ita quod habitus fidei
 infusus est immediate productivus assensus illius: et mediate illo
 inferuntur omnes alij articuli: ut antiphrasim fore est revelatum: die
 iudicii fore est revelatum. g. antiphrasim erit dies iudicii erit. et sic
 assensus illius versus articuli causat assensum ceterorum articulorum
 saltem partialiter: et sic habitus fidei infusus inclinatur immediate ad
 assensum illius versus articuli et mediate ad assensum ceterorum: et
 sic habitus fidei infusus est solum immediate unius articuli et me-
 diate est ceterorum ut dictum est: sicut habitus principiorum immedi-
 ate inclinatur ad assensum principiorum et mediate ad assensum conclu-
 sionis ita quod nunquam causabit immediate assensum circa conclusio-
 nem. huic conformatur se. S. Tho. scda scda. q. vj. ¶ Contra predicta
 arguitur sic. si habitus fidei infusus solum immediate concurreret
 ad illum articulum uniuersalem et mediate ad alios: sequeretur
 quod inclinaretur ad assentiendum falso quod potest: credat aliqd. a.

probatum sic amor sortis fuit
 cum amore platonis & amor
 sortis non fuit cum odio etc
 Probatur ex de o amor sor.
 & amor. p. a. differunt specie
 scda p.
 positio.

De fide.

Additio.

ppositionē eē reuelatā | q̄ tñ non est reuelata. assensus. a. partialiter causat̄ mediate ab habitu hui⁹ | oē reuelatū a deo | est ver⁹. Nā talis assensus in sorte causat̄ ex assensibus istarū duarū ppositionū | oē reuelatū a deo est verū. a. est reuelatū. igitur. ⁊ per psequēsvidef̄ q̄ habit⁹ infusus fidei eque inclināt ad assentiendū falso sicut h̄o. Dico q̄ opz de necessitate fateri sc̄m illā opinionē | q̄ habit⁹ fidei inclināt mediate ad assentiendū falso. nā inclināt immediate ad assentiendū h̄o: ⁊ ille assensus ē immediate cā saltē ptialis alicui⁹ falsū | sicut de intētiōe dictū est q̄ est cā ptialis electiōis vitiose | qz inclināt mediate ad electionē vitiosā. Similiter opz cōcedere q̄ habit⁹ veridic⁹ infusus mediate ⁊ partialiter inclinabit ad assentiendū falso. [Ad hoc argumentū | tenēdo opinionē Ockā | aliqui respōdent q̄ illo casū admissō | adhuc nō sequeretur q̄ fides infusa inclinaret ad falsum: qz spiritus sanctus q̄ est principale agēs | nō coageret: quod necessario requiritur. s; hec solutio est parui momēti.] Alius est mod⁹ dicēdi q̄ tñ ad hoc | q̄ fides infusa est eque immediate oīm credibiliū: ita q̄ nō inclināt solū immediate ad assensum huius vniuersalis articuli | oē reuelatū a deo est ver⁹ | qz reuelatū est: ⁊ mediate ad assensum aliorū credibiliū particulariū: s; eque immediate ad assensum oīm: quēadmodū in agentib⁹ ponit̄ vna vniuersalis cā que pcurrit ad diuersos effect⁹ in specie cū causis partialib⁹: vt sol cū calore calorē | cū frigore frigus producit. Similiter habit⁹ vnic⁹ infusus respectu credibiliū particulariū oīm se habet per modū cause vniuersalis: ⁊ habit⁹ acq̄siti respectu illorū pticulariū se habēt p modū causarū pticulariū: ita q̄ habit⁹ infusus cū altero habitu alterius articuli pticularis | causat̄ immediate assensum illi⁹ articuli pticularis. Et ista est opinio pbabilior | q̄ habit⁹ ille vnic⁹ infusus se h̄z p modū cause vniuersalis | ⁊ immediate pcurrit cū diuersis causis partialib⁹ ad pducēdū assensū circa diuersos articulos pticulares. [Difficultas apud Ockā: an iste habit⁹ concurrere possit sine fide acq̄sita: vel de necessitate erigat ad sui pcursum habitū acq̄sitū? Dicit ockā q̄ non pōt cōcurrere ad assensum particularis articuli sine habitu acq̄sito. Pz de paruulo baptizato | ⁊ nutrito inter infideles | vel solitarie: q̄ nullo mō assentiret isti articulo | deus est trin⁹ ⁊ vnus | sine particulari habitu acq̄sito. s; talis habit⁹ infusus nō sufficit sine acq̄sito ad exeūdū in actus particulariū articuloz. S; ista opinio nō videtur vera. Nā anteq̄ sit habit⁹ acq̄sit⁹ | opz q̄ precedāt actus ē fidei | et certi: qz ille habit⁹ causat̄ ex actib⁹ similib⁹. ⁊ anteq̄ habitus sint acq̄siti | precedūt actus: ⁊ ad illos cōcurrit habit⁹ fidei infusus | anteq̄ pducāt habi

tus fidei acquisitus. Dicit ergo quod requiritur aliquid aliud
 concurrens. Unde nunquam concurret habitus infusus quin concurrat
 secum cause particulares / ubi non est in potestate nostra ex
 infuso habitu exire in aliquo actu quin habeamus causas
 mediantibus quibus possimus sine habitu infuso exire in simile
 actu. Cum enim producat primus actus fidei: oportet de necessitate
 habere motum cum imperio voluntatis: que duo secluso ha-
 bitu infuso producerent actum fidei. Ex tali enim motu cum
 imperio voluntatis causatur actus fidei: et postquam ex talibus
 actibus sic productis frequenter / genitus est habitus / possimus
 uti illis habitibus cum imperio voluntatis ad elicendum actum
 similes: et cum illis tunc concurret habitus infusus. Nam quan-
 documque est causa particularis sufficiens ut exeamus in actum
 credendi: si causa universalis iungatur / concurret partiali-
 ter cum illa causa particulari. Ideo cum ille habitus infusus
 secundum secundam opinionem concurrat immediate ad om-
 nes articulos particulares / poterit cum causa particulari con-
 currere ad assentiendum illis. Contra / successive duo contra-
 dictoria possunt esse articuli fidei: ut Christus non morietur: est
 articulus fidei: et suum contradictorium / puta Christus morietur:
 fuit articulus fidei. ergo habitus fidei infusus non potest imme-
 diate concurrere ad articulos particulares. Patet: quia una
 et eadem causa naturalis non potest immediate agere effectus
 contrarios. Distinguo / vel eadem causa naturalis particularis /
 et sic verum est. vel causa universalis naturalis cum diversis
 causis particularibus: et sic negatur. Nam celum naturaliter con-
 causat calorem et frigus cum diversis causis particularibus.
 Ita similiter hic dicendum est. Contra. habitus naturaliter
 concurrens ad unum actum / semper natus est concurrere ad eum-
 dem. sed iste assensus qui iam est fidei / tamen contingetis / hoc
 est respectu obiecti contingetis: ut antichristus erit: potest esse
 falsus: et tunc habitus fidei concurret ad illum: vel negandum
 est quod habitus fidei immediate concurrat ad articulos par-
 ticulares: hoc est ad assensus articulorum contingentiu. Ad
 argumentum / cum arguitur: una causa que sufficit concurrere
 ad unum effectum / semper nata est concurrere immediate ad
 illum vel simile: negatur hoc universaliter. Nam per hoc probares
 quod charitas concurreret ad peccatum. Unde quoniam illa causa est instru-
 mentum motionis spiritus sancti: non oportet si concurrat immedia-
 te ad unum effectum / quod semper concurrat. Resolutorie habetur quod
habitus infusus immediate concurrat ad omnes assensus particula-
rii articuloꝝ. Secundo: nunquam concurrat ad illos assensus nisi cum
cum particulari vel causis particularibus sufficientibus per se et sine
tali habitu infuso producere illum assensum: et aliquando illa causa particu-
laris non est fides acquisita: sed aliquando est aliquod motuum. Et non est
inconueniens quod successive concurrat ad diversos effectus siue

habitus in-
 fusus con-
 cursam
 aliam cau-
 sam req̄-
 rit ad as-
 gendum.

Resoluo-
 tio.

ut probetur ratio
 probabilis. L

autoritas I pro affectio.

De causa

Additio. assensus. [Per hoc solvuntur multa in hac materia. sic potest dici quod charitas non concurret secundum extremum sue potentie ad producendum actum bonum: sed secundum motionem spiritus sancti vel motionem conatus voluntatis. Sed non potest sic dici de habitu acquisito videtur per consequens non potest aliquis evadere quin res permanens habeat ultimum instanti non esse: licet hoc non possit efficaciter probari de ultimo instanti esse rei ratione habitus acquisiti.]

[De causa actus fidei.]

Ca. iiii.

Vltimum est in vltima opinione quod quibus sunt multi articuli et diversi: tamen unica est fides infusa. restat ergo nunc aliqua alia communia de fide tractare: puta de causatione actus fidei quantum ad eius substantiam: et de tali actu secundum veritatem vel falsitatem: et vltimo de corruptione illius habitus infusi. Quantum ad causationem actus fidei supponitur primo quod actus fidei est assensus certus alicuius revelati in evidens. Ex eo ergo quod certus ab assensu opinativo quod est incertus et formidolosus differt: ex eo autem quod in evidens ab assensu scientifico quod est evidens. Est ergo difficultas inter doctores quomodo talis assensus fidei causetur: an solum per rationem: an solum per imperium voluntatis cum habitu fidei infuse: an requiratur utrumque: tamen scilicet ratio et imperium. Circa quam difficultatem tres sunt opiniones: due extreme: una media. Quidam enim ut Ockam, xxv. secundum sententiarum dicunt voluntatem posse se sola omnem actum fidei producere. Alii ut Holcot prima quod primi sententia putant fidem solum posse produci a medio captivitate intellectum: hoc est quod omnis assensus fidei causatur ex ratione necessitate et naturaliter producere illum assensum. Alia est opinio media quam puto veram: et eam tenet de aliaco et de hoyta in plogo ponens tria (et loquor semper de primo assensu fidei) Primum. primum assensus fidei non causatur ex sola ratione: ita quod sola ratio non sufficit ad illum producendum. Secundum. imperium voluntatis cum apprehensione obiecti credibilis non sufficit illum fidei assensum causare. Tertium. ratio vel apparentia probabilis et tale imperium simul iuncta sufficiunt causare illum assensum. Pro declaratione notandum secundum Ockam loco preallegato. Non potest imaginari quod aliquis assensus naturaliter causetur: hoc est per potentiam nature quodcumque sit ille nisi altero istorum quattuor modorum. Primo ex qualicumque notitia terminorum incomplexa siue intuitiva siue abstractiva: et sic generatur assensus proponitur per se notatur. Secundo ex sola terminorum incomplexa notitia scilicet intuitiva: et sic generatur assensus evidens propositionum contingentium. Tertio ex assensu priorum proponitur applicatarum in bona ratione ad assensum alteri causandum. et isto modo causantur assensus proponitur scilicet bilium et probabilium. Quarto per imperium voluntatis si ponatur aliquid

probat sicna

et ista ratio est

demonstrativa

est probabilis

est falsiora

in sed sicna

probabilis produci

et sicna

et sicna demonstrativa

ora fa producit error

produci assensus fidei

et sicna assensus

et sicna fidei assensus

et sicna

produci scientia et si falsiora producit error quod sola ratio non sufficit ad producendum assensus fidei na alius producit assensus contrarios ut quibus isto et sicna

tale. Hoc supposito probat quod nihil pure naturale est sufficiens ad causandam fidem. partem. si illud sufficit: vel illud pure naturale est notitia cuiuscumque terminorum: vel intuitiva terminorum: vel assensus alicuius applicati ad propositionem creditam. non enim potest imaginari quod assensus aliquis naturaliter causetur nisi altero istorum trium modorum. Naturaliter dico: ut distinguatur per libere. Nam si assensus causetur pure naturaliter primo modo: tunc erit propositio per se nota: et sic assensus evidens erit. Vel secundo modo: puta ex sola intuitiva: et sic iterum erit evidens: quia naturaliter causari mediante vel immediate ex sola terminorum incompleta notitia: ut dicit Ockham in prologo. Si dicas tertium: puta quod causetur ex assensibus prioribus naturaliter: tunc vel illi assensus sunt evidentes: vel assensus opinatiui: vel assensus fidei. Si primus: ergo causabunt evidentem assensum. si opinatiui: ergo causabunt opinionem: et sic assensum incertum. si sint assensus fidei: iam quod ut prius: vel isti priores causantur ex sola notitia: et cetera. ut prius. Et sic necessario oportet devenire ad assensum fidei qui non causatur ex pure naturalibus. non potest ergo defendari quod assensus fidei causetur ex causis necessitatibus intellectuum naturalium. et ita parte primam. [Hoc non oportet: quod dicitur Ockham: et ratio est: quia primus assensus opinatiui ex sola apprehensione terminorum causatur: vel procedendum esset in infinitum in causatiuis taliu. ergo eodem modo potest dici de primo assensu fidei. et ita videtur dicendum contra ad Grego. aliter oportet procedere per primum assensum fidei esse malum. quod non est dicendum. Sed forte dicas: oportet quod dicat primum actum spei malum. ergo eodem modo inconuenit de alio. hoc nego: quia non oportet quod actus spei procedat actum charitatis vel habitum. secundum est de primo actu fidei. et ita mihi videtur per nunc dicendum.] [Secundum quod videtur oppositum dictis Ockham: parte primo aucte Comentario. ij. de anima dicitur quod opinari non possumus cum volumus: sed imaginari quodammodo sic. ex quo sequitur quod nec nos possumus credere cum volumus. parte. voluntas non potest impare intellectui ut opinetur ad nutum sine motiuo. ergo non potest impare ei quod credat sine motiuo. Et confirmatur: quia ad oppositum istius dicti sequitur quod voluntas potest facere assentire intellectum cuiuscumque proponi sine motiuo: et sic proponi neutre: puta huic: astra sunt paria. quod non est falsum: et per experientiam. aliter voluntas posset facere de quolibet proponere quod non esset dubia. ergo non est in potentia voluntatis per solum imperium cum apprehensione simplici quod causetur fidei assensus. parte. secluso imperio: talis propositio esset neutra. ergo si voluntas per solum imperium non potest causare opinionem: ergo nec fidem: quia quod non potest in minus: non potest in maius. Alii de opposita opinione dicerent quod non sequitur: non potest in minus: ergo non potest in maius: et ita non sequitur: impium voluntatis non potest causare opinionem: ergo nec fidem. Tertium: videlicet quod ratio probabilis que se sola causaret opinionem superueniente impio voluntatis: cum tali imperio est sufficiens ad causandum assensum fidei: parte. assensus si

Additio:

De causa

dei ē qdā modo causabilis: et nō pōt naturalr ex sola rōne
 nec ex solo impio volūtatis cāri: et nō apparet ex qb⁹ alijs
 causat: g̃ requirunt illa duo simul iuncta: puta rō p̃babilis si
 ue topica: cū impio volūtatis. Nā cū adducit apparētia
 que se sola causaret opinionē: si supueniat impio volūtatis
 affectio: ab illis duob⁹ q̃z neutrū seorsum sufficeret: cau-
 sat talis assensus fidei. Seq̃t ex dictis falsitas illi⁹ opinio-
 nis q̃ dicit q̃ cū habitu fidei infuso: et cū solo volūtatis im-
 perio pōt q̃s erire in actū fidei: qd̃ ptz de paruulo bap-
 tizato. Sēp g̃ ad p̃mū fidei assensum requirit̃ suasio aliqua si-
 ue motiuū: et sic ad p̃mū assensum fidei non sufficit rō to-
 pica siue rō sola: nec sufficit solū volūtatis imperiū: s̃z am-
 bo simul requirunt̃. [Dico p̃mū fidei assensum. Nā non
 volo negare quin aliq̃s assensus fidei in habituato p̃currē-
 te imperio volūtatis (habitib⁹ enī vtimur cū volum⁹) g̃net̃
 Sicut nō nego quin aliq̃s assensus fidei naturalr g̃net̃: pu-
 ta q̃ causat̃ ex alijs assensib⁹ fidei: semp̃ tñ mediate vel is-
 mediate libere causat̃.] Tūc iferunt̃ aliqua corollaria. Pri-
 mū: q̃ adducta rōne apparētioze: et supposito imperio volū-
 tatis: est maior assensus fidei: nō tñ magis meritor⁹: nec
 magis bon⁹. Ptz prima pars. Una cā partialis illi⁹ effect⁹
 auget̃: et altera non diminiuit̃: g̃ totū aggregatū ex oib⁹ il-
 lis causis auget̃: g̃ est maior assensus. Scōa p̃o ps sic ptz.
 ille assensus nō est bon⁹ nec meritor⁹ nisi extrinsece: s̃z a
 volitiōe intrinseca imperat̃: s̃z illa volitiō manet eadē. i g̃t̃.
 [Uidet̃ eodē modo dicēdū q̃ si essent duo q̃z vn⁹ esset in
 charitate vt octo: et alter ī charitate vt. iij. et conarent̃ eq̃-
 liter ad actū p̃ducēdū: equaliter mererent̃: qz gr̃a agit vt
 cā naturalis: sicut ratio topica: g̃ nō erit actus ei⁹ magis
 meritor⁹. et sic est dicēdū fm̃ Dionysiu. licet teneas post-
 ea oppositū cōtra Dionysiu: tñ rō est apparēs.] Scōm̃ co-
 rollariū: Si duo sint equaliter assentiētes vni p̃positioni
 de fide: et vn⁹ habeat rōnē min⁹ apparete q̃ alter: assensus
 ei⁹ de necessitate est melior q̃ assensus alteri⁹. ptz. bene se-
 quit̃. iste equaliter assentit: et habet rationē min⁹ apparē-
 tem: g̃ habet maius imperiū: et ex maiori conatu imperat.
 ergo illud imperiū est meli⁹: et per p̃ns act⁹ imperat⁹ erit
 melior. Tertiu corollariū. Quis simplr̃ et absolute ratio to-
 pica possit cōcurrere ad assensum fidei sine imperio volū-
 tatis: et econuerso imperiū volūtatis sine rōne topica: hoc
 tñ nō pōt fieri naturalr. Scōa pars est supra p̃bata: et pri-
 ma ptz sic. Quicūq̃ sunt due cause distincte: de⁹ pōt sup-
 plere causalitatē vni⁹: et nō alteri⁹ (et hoc in causis efficiē-
 tib⁹.) Cū g̃ ista ratio et imperiū p̃currāt effectiue ad assen-
 sum fidei p̃ducēdū: de⁹ poterit supplere causalitatē ipsi⁹
 rōnis: et nō causalitatē imperij: et econuerso causalitatē im-